723, 24 e 25 de agosto de 2024Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o Pregão Eletrônico 014/2024 - Aquisição e instalação de
academias ao ar livre e parque infantil no Município de São Leopoldo/RS. DATADE
ABERTURA: 11 de setembro de 2024, às 09:30h. CREDENCIAMENTO10006/2021 FMS
– Credenciamento de empresas e/ou profissionais para realização de interpretação
e emissão de laudos de Eletroencefalograma (EEG). VIGÊNCIA:Até 21 de agosto de
2025. O edital está disponível no Portal de Licitações, no endereçowww.saoleopoldo.
rs.gov.br. O edital PE está disponível no endereçowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
VANESSAPIRES DOROSÁRIO – Secretária de Compras e Licitações. São Leopoldo,
Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 33/2024: Objeto: Aquisição de trator e equipamentos agrícolas. Data de Abertura: 9
horas do dia 5 de setembro de 2024.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br e https://bll.
org.br. Vale do Sol, 22 de agosto de 2024.

Maiquel Evandro Laureano Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO 50 e 51/2024
PROCESSOS SELETIVOS 03, 04, 12 e 14/2024 - OPERAÇÃO INVERNO

ASecretaria Municipal deAdministração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento, torna
público que se encontra no Diário Oficial os Editais 50 e 51/2024 que trata da convocação para as funções
temporárias de Técnico em Laboratório e Análises Clínicas, Enfermeiro, Técnico em Enfermagem e
Farmacêutico. A contratação terá vigência pelo prazo de até 120 (cento e vinte) dias, a partir da assinatura
do Termo de Admissão por Tempo Determinado, podendo ser prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a
fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público, em observância a Lei nº
13.883, de 09 de abril de 2024 e processo 24.0.000013117-9 da Secretaria Municipal de Saúde. Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no
endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre, www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 22 de agosto de 2024.

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,
Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 09/09/2024, às 09h30min, o Pregão
Eletrônico 57/2024 – Aquisição e instalação de sinalização semafórica. Edital,
anexos e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central
de Compras, pelo telefone: (53) 3251-9600, pelos sítios eletrônicos: www.
saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelos
e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.comSão
Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024 – OBJETO: Credenciamento de Laboratório para prestação de
serviços de fabricação de próteses dentárias e dispositivos protéticos para atender às demandas dos
pacientes atendidos no centro de Especialidades Odontológicas da SMS. Período de Credenciamento:
A partir de 23/08/2024 até 23/08/2025. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.
rs.gov.br, no link “Licitações – Chamamento Público”.

Ijuí/RS, 22 de agosto de 2024.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI - Prefeito

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 720/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a DL n° 720/2024, que visa a contratação da empresa PAULA
RENATA LANGHINRICHS DA SILVA BLASS, inscrita no CNPJ sob o nº 30.196.124/0001-55, para a
prestação do serviço de acolhimento, no valor mensal de R$2.900,00, tendo por base o artigo 75, inciso
VIII, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 22 de agosto de 2024
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO ELETRÔNICO 27/2024
Objeto:Constitui objeto da presente licitação a aquisição de luminárias, relés e braços para
execução de extensões de iluminação pública na área urbana e rural domunicípio de Santa
Rosa/RS. LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E
ITEM COM RESERVA DE COTA DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA ME,
EPP, MEI E EQUIPARADAS. Abertura: 10/09/2024 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (23/08/2024), no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa
Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://
www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55)
3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 23 de agosto de 2024.

Rogério Silva dos Santos
Coordenador da Unidade Central de Compras

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 236/2024 - Período para propostas: das 9h do dia 26 de agosto até
às 16h do dia 12 de outubro de 2024. Objeto: Selecionar propostas artísticas a serem realizadas no
ano de 2025 na Galeria Municipal de Arte Gerd Bornheim da Casa da Cultura Percy Vargas de Abreu
e Lima, integrando o Programa de Exposições promovido pela Unidade de Artes Visuais (UAV).
O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/
central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos. Caxias do Sul, 22 de agosto de 2024. Ronaldo
Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

CÂMARAMUNICIPAL DE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramita nesta Casa o Projeto
de Lei nº 34/2024, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO
DO BRASIL S.A., e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Este Projeto está

publicado na íntegra na página www.camaracanoas.rs.gov.br (Transparência no Legislativo).

Ver. CRISTIANO FERREIRAMORAES
Presidente

Ver. EMILIO MILLAN NETO
1º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 132/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADADE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE
MAQUINÁRIO - HORAS MÁQUINAS. Data de abertura: 13h30min do dia 11/09/2024.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de setembro de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO PARA
SECRETARIA DE OBRAS, conforme Edital de nº 108/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 22 de agosto de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO GRANDE DO SUL - COREN-RS

Autarquia Federal - Lei nº 5.905/73
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 927374

Processo: 317/24. Objeto: Contratação de serviços de higienização e limpeza,
jardinagem e manutenção e copeiragem e motorista para o Coren-RS, a serem
executados na cidade de Porto Alegre-RS e nas subseções do Conselho no interior
do estado, compreendendo, além de mão de obra, o fornecimento de todos os
equipamentos necessários, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, nos termos deste Edital e de seus anexos. Total de itens
licitados: 05 itens em único Grupo. Edital: 26/08/2024 das 8h às 17h. Endereço: Av.
Plínio Brasil Milano, 1155, Higienópolis, Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de
26/08/2024 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
09/09/2024 às 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações
Gerais: raquel.cavalheiro@portalcoren-rs.gov.br.

Porto Alegre,
23 de agosto de 2024.

Raquel de Araújo Cavalheiro
Pregoeira Coren-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Dispensa 053/2024; Contrato 188/2024

Objeto: contratação de empresa especializada nos serviços de higienização e limpeza de
prédios públicos, especialmente os pertencentes e gerenciados pela Secretaria Municipal da
Saúde. Empresa: NASCIMENTO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. Valor: R$ 130.714,92

Vilmar Oliveira - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 109/2024.Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção
e segurança EPI’s. Abertura: 05/09/2024 às 09:00. O Edital encontra-se disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Poço das Antas/RS, torna público que se encontra aberta a licitação
modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 004/2024, visando a contratação de
empresa em regime de empreitada global, para a execução de obras de terraplanagem,
drenagem pluvial, pavimentação em asfalto CBUQ e sinalização de diversas ruas (Lote I
e Lote II) e execução de serviços de restauração viária, recapeamento, alargamento de
pista e confecção de lombadas em CBUQ (Lote III), conforme lotes:
LOTE I
- Item 01: Rua Golleta Ludwig – Etapa I (Estaca 0 à 0+097m) com área total a ser
pavimentada de 776 m² (Contrato de Repasse MCIDADES 943317/2023 – Operação
1086651-93), conforme Projeto de Engenharia em anexo;
- Item 02: Rua Golleta Ludwig – Etapa II (Estaca 0+097m à 0+194,40m) com área total a
ser pavimentada de 779,20 m², conforme Projeto de Engenharia em anexo;
LOTE II:
- Item01:Estrada Branca - Etapa IV (Estaca 0 à 0+335m), comárea total a ser pavimentada
de 2.345,00 m² (Contrato de Repasse nº 961469/2024/MIDR/CAIXA e Transferência
Especial n.º 09032024-072295), conforme Projeto de Engenharia em anexo;
LOTE III:Serviços de restauração viária, recapeamento, alargamento de pista e confecção
de lombadas em CBUQ.
- Item 01: Mobilização e desmobilização, e
- Item 02:Restauração de pavimento em asfalto CBUQ, conforme Projetos de Engenharia
em anexo; do tipomenor preço por lote, através do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, sendo que a data de abertura da sessão pública está marcada para o dia 02 de outubro
de 2024, às 08h. O Edital encontra-se a disposição no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Poço das Antas, sita à Av. São Pedro, 1213, Centro, fone (51) 3773-1122.

Poço das Antas, 22 de agosto de 2024.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

CRÉDITO

Empresas de São
Leopoldo podem
aderir ao Pronampe

As empresas de São Leopoldo
que tiveram seus estabelecimentos
afetados diretamente pelas enchentes
no mês de maio possuem acesso ao fi-
nanciamento do Pronampe Solidário.
A iniciativa de apoio é destinada aos
microempreendedores individuais,
microempresas e empresas de peque-
no porte. O governo federal autorizou
para a segunda etapa do Pronampe
Solidário a destinação de mais de R$
1 bilhão para as linhas de crédito. Com
prazo de carência de até dois anos para
início do pagamento, os contratos do
programa possuem subsídio de 40%
no valor do financiamento.

Dessa maneira, o limite de crédito
é de até 60% da receita bruta anual do
ano anterior. Para as empresas que
tenham menos de um ano de operação,
o limite é calculado a partir de até 50%
do seu capital social ou a até 60% de
12 vezes a média da sua receita bruta
mensal apurada desde o início de
funcionamento do negócio.

A medida é destinada para CNPJs
atingidos efetivamente pelas en-
chentes, conforme a tecnologia de
georreferenciamento fornecida pela
Empresa de Tecnologia e Informações
da Previdência (Dataprev). O prazo
para contratação das linhas de crédito
é até 31 de dezembro.

Os empreendedores locais que
busquem auxílios para reconstrução
de seus negócios podem entrar em
contato com as instituições financei-
ras que estejam liberadas a oferecer
o financiamento, como o Banco do
Brasil, Caixa Econômica Federal,
Sicredi e Banrisul.

EVENTOS

Canela se prepara
para festival
gastronômico

Inicia no dia 4 de setembro a edição
especial do Festival de Gastronomia e
Cultura Sabores de Canela.  O evento
acontece até o dia 15 de setembro com
realização da Associação Comercial e
Industrial de Canela (ACIC) e Abrasel
Hortênsias. O retorno do evento, que
ficou quatro anos sem acontecer, une
o setor empresarial e turístico com
restaurantes, hotéis, pousadas e par-
ques associados das duas entidades
realizadoras.

O evento trará a integração entre
gastronomia e cultura com prota-
gonismo dos pratos e receitas com
curadoria do curso de Gastronomia
da Universidade de Caxias do Sul
(UCS), além de atividades artísticas
em todos os empreendimentos parti-
cipantes com música, poesia, teatro de
bonecos, estátuas vivas e artes visuais.
Os pratos criados para o evento, e que
poderão ser conhecidos e provados
serão divulgados na próxima semana.